
Nº 174, segunda-feira, 10 de setembro de 2018 75ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018091000075

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 01. Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação. ISPG -
CENTRO TECNOLÓGICO S.A. CNPJ: 15.441.928/0001-89.
PETROGAL BRASIL S.A. CNPJ 03.571.723/000-39.
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
CNPJ: 24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO NORTE RIO
GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA - FUNPEC. CNPJ
08.469.280/0001/93. OBJETO: Alterar a qualificação da PETROGAL
no preâmbulo do Acordo de Cooperação, prorrogar a vigência por
mais 05 (cinco) meses e alterar os endereços de notificação do ISPG
e da PETROGAL. Vigência: 18/05/2018 a 30/12/2018. Data de
assinatura: 18/05/2018. Processo nº 23077.084511/2018-91;
Fundamento Legal: Na Lei 8.958/94. ASSINAM pelo ISPG: Alberto
Sampaio de Almeida (Diretor Administrativo-Financeiro), pela
PETROGAL: Luiz Miguel F. A. Araújo Pereira (Diretor Presidente) e
Alberto Sampaio de Almeida (Diretor de Operações), UFRN: Ângela
Maria Paiva Cruz (Reitora) e pela FUNPEC: André Laurindo
Maite3lli ( Diretor Geral).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 94/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 24/10/2017. Objeto: Pregão Eletrônico -
PREGÃO ELETRÔNICO SISRP - Serviços de fornecimento,
instalação, integração e configuração de equipamentos, softwares,
materiais de infraestrutura e demais serviços necessários à
implantação de sistema de vídeo monitoramento IP, incluindo
treinamento de pessoal, garantia, suporte técnico de software e
hardware, assistência técnica e demais itens, para atender às
necessidades da UFRN por um período de 12 (doze) meses.

ADRIANA DA SILVA CARDOSO
Pregoeiro

(SIDEC - 06/09/2018) 153103-15234-2018NE800002

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153114

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23078502474201821.
PREGÃO SISPP Nº 6/2018. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL. CNPJ Contratado:
06354555000118. Contratado : COMERCIAL SOUZA DE
ALIMENTOS LTDA-.Objeto: Supressão no valor do contrato em R$
172.102,50(cento e setenta e dois mil cento e dois reais e cinquenta
centavos). Fundamento Legal: 8666/93 . Valor Total: R$872.390,27.
Fonte: 250153340 - 2018NE803521. Data de Assinatura:
05/09/2018.

(SICON - 06/09/2018) 153114-15235-2018NE800028

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/2018 - UASG 153114

Nº Processo: 230785152231814. Objeto: Contratação de serviços de
Manutenção Corretiva e Preventiva, com fornecimento de peças, do
AR CONDICIONADO CENTRAL do Centro de Reprodução e
Experimentação de Animais de Laboratório (CREAL),. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 10/09/2018 das 08h30 às 11h30 e das 12h00 às
17h30. Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 5.andar Delit, Farroupilha -

Porto Alegre/RS ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 11 4 - 5 - 0 0 1 2 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 10/09/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor Delit

(SIASGnet - 06/09/2018) 153114-15235-2018NE800109

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 6/2018 publicado no
D.O. de 06/09/2018, Seção 3, Pág. 90. Onde se lê: Vigência: SEM
DATA Leia-se: Vigência: 09/09/2018 a 08/09/2019

(SICON - 06/09/2018) 153114-15235-2018NE800028

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DE PESSOAL

EDITAL N° 67, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições
e no interesse da Administração, torna públicas a homologação do
resultado e a classificação dos candidatos habilitados no Concurso
Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargo da Carreira de
Magistério Superior, na Classe A, Denominação Professor Adjunto A,
conforme consta do processo nº. 23078.521492/2017-21, Edital de
Abertura nº 03/2018, de 22 de Janeiro de 2018, publicado no D.O.U.
do dia 23 de Janeiro de 2018.

Unidade: Escola de Educação Física, Fisioterapia e Dança
Departamento: Departamento de Educação Física,

Fisioterapia e Dança da Escola de Educação Física, Fisioterapia e
Dança

Área: Educação Física, Subárea: Educação Física Adaptada
Candidatos(as) habilitados(as) e médias: Nome Posição

Média
ALINE MIRANDA STRAPASSON 1º lugar 8,90 OTÁVIO

LUIS PIVA DA CUNHA FURTADO 2º lugar 8,29
Candidatos(as) habilitados(as) e médias - pessoas com

deficiência: ---
Candidatos(as) habilitados(as) e médias - pessoas

autodeclaradas pretas ou pardas: ---
Do resultado acima caberá recurso ao Plenário do CEPE,

devendo o mesmo ser interposto no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
contados da data posterior à circulação do Diário Oficial da União em
cuja edição esteja publicado este edital.

O prazo de validade do resultado do presente concurso será
de 02 (dois) anos, prorrogável por igual período no interesse da
administração, a contar da publicação deste Edital no Diário Oficial
da União.

MAURCIO VIEGAS DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EDITAL Nº 746, DE 29 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições, conferidas pelo Decreto Presidencial de 01 de
julho de 2015, publicado no Diário Oficial da União Nº 124, de 02 de
julho de 2015, resolve:

Tornar público em ordem de classificação os nomes dos
candidatos aprovados, homologando o resultado do Concurso Público
de Provas e Títulos, conforme Categoria, Unidade e Setor descritos
abaixo. O número do edital do concurso é 860, de 20 de dezembro de
2017, publicado no DOU nº 247, de 27 de dezembro de 2017 e
consolidado com as alterações do Edital no 13, de 08 de janeiro de
2018, publicado no DOU nº 7 de 10 de janeiro de 2018 e do Edital
nº 29, de 16 de janeiro de 2018, publicado no DOU nº 12 de 17 de
janeiro de 2018.

AdjuntoA
COPPE/Gestão
1º - Tharcísio Cotta Fontainha
2º - Amanda Fernandes Xavier Pedrosa
Escola de Educação Física e Desportos (EEFD)
1º - Ruth Silva Torralba Ribeiro
2º - Francini Barros Pontes
3º - Thais Gonçalves Rodrigues da Silva
4º - Carolina Natal Duarte
Escola de Química/Bioquímica Tecnológica
- Não houve candidato aprovado
Escola Politécnica/Gerência de Produção
1º - Leonardo Luiz Lima Navarro

ROBERTO LEHER

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2018 - UASG 153152

Nº Processo: 23079007618201820. Objeto: Produtos para atender o
serviço de farmácia - Ácido Ursodesoxicólico 150mg e outros. Total
de Itens Licitados: 84. Edital: 10/09/2018 das 09h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do
Fundão, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 1 5 2 - 5 - 0 0 0 8 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 10/09/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/09/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIASGnet - 04/09/2018) 153152-15236-2018NE800338

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2018 - UASG 153152

Nº Processo: 23079062986201750. Objeto: Produto para atender o
Serviço de Oftalmologia - Lâmpada fenda. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 10/09/2018 das 09h00 às 11h30 e das 12h30 às 16h00.
Endereço: Rua Professor Rodolpho Paulo Rocco, 255 - Cidade

Universitária - Ilha do Fundão, Ilha do Governador - Rio de
Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-
00103-2018. Entrega das Propostas: a partir de 10/09/2018 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/09/2018
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Havendo qualquer divergência entre as especificações contidas no
Comprasnet e no Edital, prevalecerá o último..

MARIA LUCIA COSTA DE ALMEIDA
Pregoeira

(SIASGnet - 31/08/2018) 153152-15236-2018NE800338
CENTRO DE CIÊNCIAS DA MATEMÁTICA

E DA NATUREZA
INSTITUTO DE MATEMÁTICA

EDITAL Nº 763, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018
SELEÇÃO PARA O CURSO DE DOUTORADO EM ENSINO
E HISTÓRIA DA MATEMÁTICA E DA FÍSICA DO PPG EM

ENSINO DE MATEMÁTICA DO IM/UFRJ
TURMA DE 2019/1

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino
de Matemática do Instituto de Matemática da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do
CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna
público que estarão abertas, de 10 de setembro a 28 de outubro de
2018, as inscrições para a seleção ao curso de Doutorado em Ensino
e História da Matemática e da Física (linhas de pesquisa: Ensino de
Matemática; Ensino de Física; História da Matemática e da Física),
turma de 2019/1, que será conduzida conforme as normas descritas
neste edital.

Inscrições: de 10 de setembro a 28 de outubro de 2018.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e no

endereço eletrônico: www.pg.im.ufrj.br/pemat
- Walcy Santos: Diretora do Instituto de Matemática

VICTOR GIRALDO

EDITAL Nº 764, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018
SELEÇÃO PARA O CURSO DE MESTRADO EM ENSINO

DE MATEMÁTICA DO PPG EM ENSINO DE
MATEMÁTICA DO IM/UFRJ

TURMA DE 2019/1

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino
de Matemática do Instituto de Matemática da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do
CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna
público que estarão abertas, de 10 de setembro a 28 de outubro de
2018, as inscrições para a seleção ao curso de Mestrado em Ensino de
Matemática, turma de 2019/1, que será conduzida conforme as
normas descritas neste edital.

Inscrições: 10 de setembro a 28 de outubro de 2018.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e no

endereço eletrônico: www.pg.im.ufrj.br/pemat
- Walcy Santos: Diretora do Instituto de Matemática

VICTOR GIRALDO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA
FILHO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 8/2018 - UASG 153152

Nº Processo: 23079043051201855. Objeto: Assinatura de 07 licenças
pelo período de 12 meses para acesso irrestrito ao banco de preços e
banco de editais. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Em
atendimento ao art. 26, parágrafo único da Lei nº 8666/93,
justificativa expressa em fls. 9 a 14 e 18 a 21. declaração de
Inexigibilidade em 05/09/2018. AMAURI PEZZUTO JUNIOR.
Superintendente Administrativo. Ratificação em 05/09/2018. JOSE
LEONCIO DE ANDRADE FEITOSA. Diretor Geral do Hucff. Valor
Global: R$ 55.930,00. CNPJ CONTRATADA: 07.797.967/0001-95
NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA.

(SIDEC - 06/09/2018) 153152-15236-2018NE800338

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 62/2018

O Pregoeiro torna público o resultado de julgamento do
pregão 62/2018. Onde sagraram-se vencedores as seguintes
empresas. 1) VMI TECNOLOGIAS LTDA PARA O ITEM 01. 2)
SIEMENS HEALTCHCARE PARA O ITEM 02. ATT

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIDEC - 06/09/2018) 153152-15226-2018NE800338

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-10T05:17:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




